Российская Федерация

        Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

      П О С ТАН О ВЛ Е НИЕ

от 20.03.2024 № 435

г. Пестово

О создании Совета по решению

вопросов, связанных с реализа-

цией приоритетных направле-

ний государственной молодеж-

ной политики, патриотического

воспитания населения на тер-

ритории Пестовского

муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», с целью координации действий Администрации муниципального

округа, общественных организаций, средств массовой информации и других

организаций, работающих с молодежью, в сфере реализации приоритетных

направлений молодежной политики, повышение эффективности проведения

государственной политики в сфере патриотического воспитания населения

муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Совет по решению вопросов, связанных с реализацией

приоритетных направлений государственной молодежной политики

и патриотического воспитания населения на территории Пестовского

муниципального округа.

2. Утвердить прилагаемые Положение о Совете по решению вопросов,

связанных с реализацией приоритетных направлений молодежной политики

и патриотического воспитания населения на территории Пестовского муници-

пального округа и его состав.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального района от 01.03.2017 № 322 «О создании Совета по решению

вопросов, связанных с реализацией приоритетных направлений государствен-

ной молодежной политики на территории Пестовского муниципального

района».

4. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального округа в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет.

Глава

муниципального округа        Е.А. Поварова

Утверждено

постановлением Администрации

 муниципального округа

от 20.03.2024 № 435

Положение

о Совете по решению вопросов, связанных с реализацией приоритетных

направлений государственной молодежной политики, патриотического

воспитания населения на территории Пестовского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Совет по решению вопросов, связанных с реализацией приоритетных

направлений молодежной политики, патриотического воспитания населения

на территории Пестовского муниципального округа (далее - Совет), является

коллегиальным совещательным органом.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-

сийской Федерации, федеральными законами и иными нормативными

правовыми актами Новгородской области и Пестовского муниципального

округа (далее - муниципальный округ), а также настоящим Положением.

1.3. Состав Совета утверждается постановлением Администрации

муниципального округа.

1.4. Решения Совета, принимаемые в пределах его компетенции,

являются обязательными для органов местного самоуправления округа,

отраслевых и территориальных органов Администрации Пестовского

муниципального округа, учреждений, подведомственных органам местного

самоуправления округа и организаций, действующих в сфере ведения данных

органов.

2. Цели и задачи Совета

2.1. Целью деятельности Совета является выработка предложений

по реализации молодежной политики и патриотического воспитания населения

на территории Пестовского муниципального округа.

2.2. Задачами Совета являются:

1) участие в формировании и реализации государственной политики

в сфере молодежной политики и патриотического воспитания населения

округа;

2) организация взаимодействия деятельности заинтересованных органов

местного самоуправления округа и территориальных органов федеральных

органов исполнительной власти, организаций, общественных объединений

по вопросам молодежной политики и патриотического воспитания населения

округа;

3) обеспечение разработки  и реализации целевых программ молодежной

политики и патриотического воспитания населения округа, проектов

и программ, направленных на возрождение истинных духовных

и нравственных ценностей и ориентиров, традиций народов России, трудовых

коллективов, укрепление физической и нравственной готовности граждан

к защите интересов своего Отечества;

4) разработка мер по совершенствованию работы в сфере молодежной

политики и патриотического воспитания населения округа;

5) подготовка и внесение в установленном порядке предложений

по совершенствованию нормативных правовых актов округа по вопросам

молодежной политики и патриотического воспитания населения округа;

6) Мониторинг и анализ состояния патриотического воспитания

населения округа, хода исполнения мероприятий, подпрограммы муниципаль-

ной программы округа по формированию у населения области гражданско-

патриотических, духовных, нравственных ценностей и ориентиров, по сохране-

нию традиций народов России, трудовых коллективов, воинских коллективов

Вооруженных Сил Российской Федерации, расположенных на территории

округа, по укреплению физической и нравственной готовности граждан

к защите интересов своего Отечества.

3. Функции Совета

3.1. Организует работу по разработке нормативных правовых актов

округа, направленных на создание организационных, правовых, социально-

экономических, социально-культурных и других условий, способствующих

формированию и развитию системы молодежной политики и патриотического

воспитания населения округа.

3.2. Организует мониторинг состояния молодежной политики

и патриотического воспитания населения округа, выступает инициатором

проведения социологических исследований по проблеме воспитания

у населения духовности, нравственности, гражданственности и патриотизма,

обобщает и анализирует полученную информацию, принимает необходимые

решения и организует работу по их выполнению.

3.3. Совет в сферах молодежной политики и патриотического воспитания

населения:

3.3.1. Разрабатывает предложения, направленные на научно-методиче-

ское, кадровое и материально-техническое обеспечение;

3.3.2. Организует взаимодействие заинтересованных органов местного

самоуправления округа и территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти, организаций, общественных объединений некоммерче-

ских организаций по изучению и распространению опыта работы;

3.3.3.Взаимодействует с общественными объединениями и некоммерче-

скими организациями;

3.3.4. Взаимодействует со средствами массовой информации;

3.4. Вырабатывает рекомендации по освещению вопросов молодежной

политики и патриотического воспитания населения округа в средствах

массовой информации.

3.5. Выполняет другие функции, вытекающие из задач Совета и

направленные на системное противодействие бездуховности, безнравствен-

ности и антиобщественному образу жизни.

4. Права Совета

Для осуществления своих функций Совет имеет право:

4.1. Участвовать в установленном порядке в заседаниях органов местного

самоуправления округа, территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти, организаций, общественных объединений по вопросам,

отнесенным к ведению Совета;

4.2. Привлекать по согласованию с руководителями специалистов

органов территориальных органов федеральных органов исполнительной

власти, органов местного самоуправления округа, отраслевых и территориаль-

ных органов Администрации муниципального округа, образовательных

учреждений, находящихся на территории округа, заинтересованных

организаций, общественных объединений и других организаций, осуще-

ствляющих деятельность в сфере молодежной политики и патриотического

воспитания населения для решения задач, определенных настоящим Положе-

нием;

4.3. Заслушивать на заседаниях Совета информацию должностных лиц,

представителей общественных организаций по вопросам, относящимся

к ведению Совета;

4.4. Запрашивать и получать в установленном порядке от государ-

ственных органов, органов местного самоуправления, отраслевых и тер-

риториальных органов Администрации муниципального округа, образова-

тельных учреждений, находящихся на территории округа, организаций,

общественных объединений документы и информацию, касающиеся

деятельности указанных структур вопросом молодежной политики

и патриотического воспитания населения округа, за исключением сведений,

составляющих государственную и иную охраняемую законом тайну;

4.5. Создавать по согласованию с руководителями рабочие группы

из представителей органов территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти, органов местного самоуправления округа, отраслевых

и территориальных органов Администрации муниципального округа,

образовательных учреждений, находящихся на территории округа, организа-

ций, общественных объединений, специалистов для оперативной и качествен-

ной подготовки документов и решений по проблемам молодежной политики

и патриотического воспитания населения округа;

4.6. Вносить в установленном порядке предложения в Администрацию

муниципального округа по вопросам, направленным на достижение целей

деятельности Совета;

4.7. Осуществлять контроль за выполнением решений Совета.

5. Порядок формирования и деятельности Совета

5.1. Совет образуется и упраздняется постановлением Администрации

Пестовского муниципального округа.

5.2. Руководство деятельностью Совета осуществляет заместитель Главы

Администрации Пестовского муниципального округа, являющийся

председателем Совета.

5.3. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в полугодие.

5.4. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует

не менее половины его членов. Решения принимаются большинством голосов

присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования.

При равенстве голосов решающим является голос председательствующего

на заседании Совета. Решения Совета носят рекомендательный характер.

По итогам заседания Совета в течение 5 рабочих дней со дня проведения

заседания Совета оформляется протокол заседания Совета, который

подписывается председательствующим на заседании Совета и секретарем

Совета.

5.5. Секретарь Совета организует подготовку заседаний Совета, в том

числе извещает членов Совета и приглашенных на его заседание лиц о дате,

времени, месте проведения и повестке дня заседания Совета не позднее чем

за 5 рабочих дней до дня его проведения, оформляет протоколы заседаний

Совета в течение 5 рабочих дней со дня проведения заседания Совета.

При отсутствии секретаря Совета на заседании Совета секретарь на это

заседание избирается большинством голосов из числа присутствующих членов

Совета.

5.6. Члены Совета принимают личное участие в работе заседаний Совета.

Если член Совета не может присутствовать на заседании, но направит

в адрес Совета свое мнение по вопросам повестки дня, изложенное в письмен-

ной или электронной форме, не позднее чем за 3 часа до времени проведения

заседания Совета, то его мнение учитывается при рассмотрении вопроса.

5.7. Отдел молодежной политики и добровольчества Администрации

муниципального округа осуществляет организационно-техническое и информа-

ционное обеспечение деятельности Совета.

________________________

Утвержден

постановлением Администрации

муниципального округа

от 20.03.2024 № 435

Состав

Совета по решению вопросов, связанных с реализацией приоритетных

направлений государственной молодежной политики и патриотического

воспитания населения на территории Пестовского муниципального округа

Виноградова С.Б. -заместитель Главы Администрации муници-

пального округа, председатель Совета

Малышева Т.С. -исполняющий обязанности заместителя Главы

Администрации муниципального округа,

заместитель председателя Совета

Чистякова Е.В. -главный специалист отдела молодежной

политики и добровольчества Администрации

муниципального округа, секретарь Совета

Члены Совета:

Андросова Н.А. -советник директора по воспитанию и взаимо-

действию с детскими, общественными объеди-

нениями муниципального бюджетного обще-

образовательного учреждения «Средняя школа

д. Охона»

Артамонова Л.В. -учитель русского языка и литературы,

руководитель патриотического объединения

«Юность» муниципального автономного

общеобразовательного учреждения «Средняя

школа № 2» г. Пестово

Беляев В.В.

-председатель Совета ветеранов Пестовского

муниципального округа

Вариясова Р.А.

-начальник отдела военного комиссариата

Новгородской области по Пестовскому округу

(по согласованию)

Генералов Г.Ю.  -гвардии - майор запаса (по согласованию)

Дмитриева Т.М. -заместитель директора по воспитательной

работе муниципального автономного обще-

образовательного учреждения «Средняя школа

№ 6 имени Васюковича С.В.» г. Пестово

Дурнева Л.А.

-начальник управления экономического

развития и инвестиций Администрации

муниципального округа

Михайлова Н.Ю.

-председатель комитета культуры Админи-

страции муниципального округа

Некрасов А.А.

-начальник Центра военно-патриотического

воспитания и допризывной подготовки

муниципального автономного учреждения

«Молодежный центр» (по согласованию)

Пара А.Г. -советник директора по воспитанию и взаимо-

действию с детскими, общественными объеди-

нениями муниципального автономного обще-

образовательного учреждения «Средняя школа

№ 1 им. Н.И. Кузнецова» г. Пестово

Петроченко Е.В. -заместитель главного врача по лечебной

работе государственного областного бюджет-

ного учреждения здравоохранения «Пестовская

центральная районная больница»

(по согласованию)

Рыкова Н.Г.

-исполняющий обязанности председателя

комитета образования Администрации муници-

пального округа

Ряхина Е.В.

-начальник отдела занятости населения

Пестовского района Центра занятости

населения Новгородской области

(по согласованию)

Соколова Л.Е. -заведующий отделом записи актов граждан-

ского состояния Администрации муниципаль-

ного округа

Соколова А.А. -главный специалист по организации работы

Российского движения детей и молодежи

«Движение первых» (по согласованию)

Тихомирова С.В. -главный редактор газеты «Наша жизнь»

Цветкова Г.В. -директор муниципального автономного

учреждения «Молодежный центр»

Юсова О.Н.

-заведующий филиалом г. Пестово областного

государственного профессионального образо-

вательного учреждения «Боровичский

техникум строительной индустрии и

экономики» (по согласованию).

_________________________